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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Menaxhimin dhe ortakiét e Shogérisé Elbasan Cement Factary sh.p.k.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shogérisé Elbasan Cement Factory sh.p.k. (Shogéria) t& cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2017, pasgyrén e fitimit ose humbjes dhe té t&
ardhurave gjithépérfshirése, pasgyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t& mjeteve monetare
pér vitin g& mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t&
potitikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Shogérisé mé datén 31 dhjetor 2017, dhe performancén financiare dhe flukset e parasé
pEr vitin g& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Rapartimit Financiar (SNRF).

Baza pér Qpinionin

Ne e kryem auditimin tong né pé&rputhje me Standardet Ndérkomb&tare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat
etike g& jané & zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shqgipéri dhe kemi p&rmbushur
Pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar
éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéng njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF,
dhe pér ato kontrolle té brendshme q& drejtimi i givkon té nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitien e
pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi 8shté pérgjegjés pir vlerésimin e aftésisé s& Shaqgérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj ng& bazé té parimit té vijimésisg, shénimet shpjeguese, si edhe pér céshtjet gé lidhen
me vazhdimésing e aktiviletit t& shoqérisg, duke pérdorur parimet bazé t& vazhdimésisé, pérveg rastit kur
drejtimi ka pér qéllim t& likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitelin operacional, ose nuk ka asnjé
alternativ@ tjetér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jan@ pérgjegjése pér mbik&qyrjen e progesit t& raportimit financiar té
Shogériseé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé t& arrijm@ njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kan& anomali materiale, pér shkak t&8 mashtrimit apo gabimit, dhe t€ l&shojmé njé raport auditimi gé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme 8shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk &shté njé garanci gé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund t& vijné si rezultat i gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderchen materiale nése, individualisht ose té
marra s€ bashku, pritet g& n& ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve té
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marra bazuar né kéto pasgyra financiare. Si pjesé e auditimit ng pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin
dhe skepticizmin toné profesional gjaté gjithd periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

- ldentifikojmé& dhe vler&sojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé& progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té krijuar njé bazé pér
opinionin tong, Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit éshté mé i larté se rreziku i
moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund & périshijé fshehje t&
informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime té gélimshme, keqinterpretime, apo shkelje t&
kontrotlit t& brendshém,.

- Marrim njé kuptueshméri t& atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér progesin e auditimit me géllim
hartimin e progedurave t& auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér 18 shprehur njé opinion mbi efek-
tivitetin & kontrolleve t& brendshme.

- Vlergsojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshméring e ¢cmuarjeve kontabsl
té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése t8 béra nga Drejtimi.

- Shprehemi n& lidhje me pérshtatshméring e parimit t& vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaid
auditimit, mhi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésing e Shoqérisé pér t& vazhduar né vijimési
aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne dehet t& térheqim vémendjen né shénimin
shpjegues pérkatés, népérmjet raportit tond t& auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme ne duhet t& modifikojmé opinionin tond. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé
auditimit t€ marré deri mé datén e raportit t& auditimit. Megijithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen
mund L€ shkaktojné ndérprerje t& aftésisé sé& Shoqérisé pér vijimési.

- Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe p&rmbajtjen e pasgyrave financiare dhe té shénimeve shpjeguese
dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar pér geverisjen e Shoqérisé, pervegse ¢éshijeve & tjera, edhe
objektin dhe kohé&n e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré cda mangési relevante né
kontrollin e brendshém t& identifikuar gjaté auditimit toné.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2017

AKTIVE
Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra
Inventaré

Llogari t& arkétueshme tregtare
Llogari té arkétueshme nga palét e
lidhura

Llogari té arkétueshme té tjera
Tatimi mbi fitimin

Parapagimet dhe shpenzimet e
shiyra

Mjetet monetare né arké e né hanké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar
Rezerva té tjera
Fitime t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Detyrime pér gera financiare

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Pjesa afatshkurter e huase afatgjate
Pjesa afatshkurter e girase
financiare

Llogari t& pagueshme tregtare
Llogari té pagueshme nga palét e
lidhura

Provizione

Parapagimet e arkétuara
Detyrime tatimore

Liogari té pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afaishkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

12

13
15

17
14

16
18
19

20
21
22
23

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

411,153,330 445,372,785
411,153,330 445,372,785
366,073,754 314,515,415
318,753,815 378,387,566
226,656,182 240,762,847
219,570,736 231,426,409
21,953,039 21,953,039
1,753,340 2,207,288
1,531,731 2,281,244

1,156,292,597

1,191,533,808

1,567,445,927

1,636,906,593

693,000,000
17,606,442
{149,904,005)
(108,844,557)

693,000,000
17,606,442
{11,865,591)
(138,038,414)

451,857,880 560,702,437
- 50,116,238

4,650,171
4,650,171 50,116,238
644,197,810 710,704,373
- 77,721,292

2,353,784
107,144,218 135,504,861
253,706,929 -
13,935,360 7,738,801
75,759,150 82,781,858
4,451,824 3,757,325
9,388,101 7,879,408

1,110,937,876

1,026,087,918

1,115,588,047

1,076,204,156

1,567,445,927

1,636,906,593

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese t& fageve 7 - 29, té cilat jané
pjesé pérbérése e kétyre pasqgyrave financiare.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

(Vierat jané né Leké)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té té Ardhurave Gjithpérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Té ardhura nga aktiviteti i
shfrytézimit
Té ardhura té tjera

Total t& ardhura

Lénda e paré dhe materiale t&
konsumueshme

Ndryshimi né inventarin e
produkteve té gatshme

dhe prodhimit né proges
Shpenzime personeli

Shpenzime amortizimi
Shpenzime zhvlerésimi dhe
provizioni

Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Total shpenzime

Shpenzime interesi dhe té ngjashme
{neto)
Shpenzime té tjera financiare (neto}

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi aktual i tatimit té shtyré

Fitimi/humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése
per vitin

Totali i t& ardhurave té tjera
gjithpérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave
gjithpérfshirése pér vitin

Shénime

24
25

26

27

28
29
30

31

32
33

34

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pé&r vitin & mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

1,520,009,128
44,566,661

1,564,198,5685
96,247,547

1,564,575,789

(1,284,433,242)

(6,083,878)
(144,717,179)
{37,900,342)
{39,932,472)
(116,219,239)

1,620,446,132

{1,411,109,234)

106,619,439
{149,617,586)
{41,750,907)
(65,318,163)
{136,397,384)

(1,629,286,352)

{43,566,951)
(567,043}

(1,697,573,835)

(63,648,081)
2,737,370

(108,844,557)

(138,038,414)

(108,844,557)

(138,038,414)

(108,844,557)

(138,038,414}

Pasqgyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shé&nimet shpjeguese t8 fageve 7 — 29, té cilat jané
pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

(Vigratjané né Leké)

Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
Pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Shénime

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative

Fitimi para tatimit

Axhustime pér zérat jo-monetare:
Amortizimi

Zhvlerésimi

Provizion

Té ardhura/(shpenzime} nga shitja
aktiveve afatgjata materiale

Interesa té& pérllogaritura

Shpenzime té tjera financiare
Shpenzime pér interesa

Diferenca konvertimi te parealizuara
Ndryshimi ne kapitalin garkullues
Rénie/{rritje} né inventar
Rénie/{rritje) né llogari té arkétueshme
dhe té tjiera

Rénie/(rritje) né llogari té arkétueshme
nga palé té lidhura

Rritje/{rénie) né llogari t& pagueshme
dhe té tjera

Rénie/{rritje) né parapagime e
shpenzime té shtyra

Reénie/(rritje) né parapagimet e
arkétuara

Mjetet monetare té gjeneruara nga
aktivitetet operative

Interesa t& paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit

Aktivitetet investuese

Blerje té aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriate

Shitje e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktiviteti investues

Aktivitetet financuese

{Ripagim)/ t& hyrat neto nga huaté
afatgjata

{(Ripagim}/ té& hyra nga hua afatshkurtér
Shtesa/pakiésime né gera financiare

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktivitet] financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né filtim té periudhés
Mijetet monetare né fund té periudhés 11

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

(108,844,557)

{138,038,414)

37,900,342 41,750,907

39,932,472 65,318,163
6,196,659

- 130,286

749,152 4,788,727

- 3,151,352

42,740,743 55,708,277

(7.767,487)

{51,558,339) (18,383,372)

38,890,274 53,338,815

14,106,665 58,802,352

227,550,178 111,493,647

453,948 1,205,481

{(7,022,708) (44,531,805)

241,094,731 186,966,229

(43,489,895} (58,859,629)

(18,041,711

(43,489,895)

(76,901,340)

(11,014,211) {10,707,409)
- 1,697,531
{11,014,211) (9.009,878)
{127,837,530) (64,354,470)
{66,506,563) (73,848,148)

7,003,955

(187,340,138)

(138,202,618)

(749,513) (37,146,907)
2,281,244 39,428,151
1,531,731 2,281,244

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 7 - 29, té cilat jané

pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Werat jané né Leké)
1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria "Elbasan Cement Factory” sh.p.k 8shté regjistruar né "R egjistrin e Shogérive” sipas vendimit té
Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané dt 04.06.199%6.

Shogéria &shté e regjistruar prané Njesisé s& Tatim Pagueseve t& M&dhenj, Tirane me Nipt J82816206B.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatese té ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 " Pér Tregtarét
dhe Shogérité Tregtare” dhe nga statusii saj.

Objekti i Aktiviteti t& shogérisé &shté prodhimi dhe shitja e cimentos s& markave té ndryshme, prodhimi
dhe shitja e klinkerit dhe prodhimi, fraksionimi dhe shitja e argjilés.

Kapitali themeltar i shogérisé &shtd 693.000.000 leké dhe zoterohet nga ortakét e saj si mé poshté;

- Seament Albania sh.p.k. me 533,610 kuota ose e barabarté me 77 % té kapitalit

- Ministria e Zhvillimit Eknomik Turizmit, Tregétisé dhe Sip&rmarrjes. me 143,355 kuota ose e harabarté
me 20.69 % té kapitalit.

- Individe t& ndryshém me 16,035 kuota ose e barabarté me 2.31 % té kapitalit.

Pérfagésuesi ligjor i shogérisé éshté Z. Charles Michael Bouri.
Mé& 31 dhjetor 2017 Shogéria kishte 173 punonjés.(2014: 175)

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar t& reja dhe t& rishikuara
(SNRF)
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme aplikohen né periudhat e raportimit financiar gé filiojné me
ose pas datés 1 janar 2017.

- Pérmirésimet vjetore t& SNRF (Cikli 2014 - 2016): SNRF 12 Shpalosjen e interesave n& pjési té
tjera

- SNK 12 Tatimi mbi t& ardhurat (Amendim - Njohja e taksés sé shtyré si asset pér humbje té
pareatizuara).

- SNK 7 Pasqyra e Flukseve Monetare {Shpalosjen e Amendimeve fillestare)

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Né datén e aprovimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe
rishikimet jan& emetuar, por nuk jane ende efektive:

Ka njé numér standardesh dhe interpretimesh t& publikuara nga Bordi Ndérkomb&tar i Standardeve
Kontabél té cilat beh&n efektive né periudhat e ardhshme kontabél dhe qé kompania nuk ka vendosur ti
pervetésojé mé shpejt. Mé té réndésishmet jané:

- SNRF 9 Blerésit e instrumentave financiar (hyn né fugi pér periudhat gé fillojné nga 1 Janari
2018 ose pas késaj date)
- SNRF 15 7¢ ardhurat nga kontratat me blerésit (hyn né fuqi pér periudhat qé fillojné nga 1 Janari
2018 ase pas késaj date); dhe
- SNRF 16 Qiraté {hyn né fuqi pér periudhat qé fillojné nga 1 Janari 2019 ose pas kisaj date)
- Tétjera
Kompania nuk parashikon standard té tjeré t& publikuar nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve
Kontabél, g& nuk jané né pérdorim, té kené ndikim material n& pasqyrat financiare.
- KIRFN 22 Pérkthimin e Monedhave té huaja dhe Vierésimin né Avancé (né fugi mé 1 Janar 2018)
- Amendime € klasifikimeve t& SNRF 2 dhe Malja e Transaksioneve me Pagesé Aksionesh (né
fugimé 1 Janar 2018)



ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
{Vierat jané né Leké)

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar & reja dhe té rishikuara
(SNRF)
2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara {vazhdim)

- Amendime t€ SNRF 4: Aplikimi i SNRF ¢ Instrumentet Financiar me IFRS 4 Kontratat e Sigurimit
(né fugimé 1 janar 2018)

= Amendime 1€ SNA 40: Transfertal e Pasurive investuese (né fugi mé 1 janar 2018)

Pérmirésime vjetore t€ Standardeve SNRF, cikli 2014 - 2016, qé ndeshet me céshijet e SNRF 1 pér
heré té paré

- Adoptimi dhe SNA 28 Investime né Ortakéri dhe Ndérmarrje té Pérbashkéta (né fugi mé 1 janar
2018)

- KIRFN 23 Paqartési mbi Pozicionin e Taksés mbi 1€ Ardhurat (hyn né fugi mé 1 janar 2018)

- Amendime té SNRF 9 Karakteristikat e Parapagimeve me Kompensim Negativ (byn né fugi mé 1
janar 2019)

~  Amendime té SNA Z8: Inferesat Afatgjaté né Ortakéri dhe Ndérmarrie té Pérbashkéta fhyn né
fugimé 1 janar 2019)

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (hyn né fugi mé 1 janar 2021)

3. Bazat e pérgatitjes

3.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF).

3.2, Bazae matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar
(SNRF) t& léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (“‘BSNK") dhe interpretimet e
nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té& Raportimit Financiar ("KIRFN") te BSNK-se,

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike,
3.3, Biznesi né vijimési

Pasgyrat financiare t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shoqéria do t& vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé té ardhme té parashikuar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar ("Lek”), e cila ésht& monedha funksionale e
Shogérisé.



ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Leké)
3. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
3.5. Vlerésime dhe gjykime

Paragqitja e pasgyrave financiare kérkon qé& manaxhimi i shogérisé té kryejé vierésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén
e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe t& ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabégl

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré
18 tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené t& arsyeshme né
rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi
kryen vierésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vierésimet kontabél qé rezultojné sipas
pérkufizimit, jo gjithmoné do t& barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet gé kané risk
té réndésishém pér té shkaktuar korrigjime {axhustime) materiale, té vierave té mbartura té aktiveve dhe
detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

3.5.1. Zhvlerésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive
t& arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né c¢regjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té
konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave t& pagesés sé kansumatoréve.
Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive &
arkétueshme.

3.5.2. Zhvleresimi i aktiveve afatgjata

Njé njési ekonomike do té vlerésojé né ¢do daté té raportimit nése ka ndonjé tregues gé njé aktiv duhet
té zhvlerésohet. Nése ka tregues té tillé , njésia ekonomike duhet té vlerésojé shumén e rikuperueshme
té aktivit. Shuma e rikuperueshme e njé aktivi ose njé njésie gjeneruese té mjeteve monetare éshté mé e
larté e vierés sé drejté minus kostot e nxjerries se aktivit dhe vlerés né pérdorim.

3.5.3. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje t& shkuar, né rast
se mundésia e ndodhjes vilerésohet t& jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shogéria provizionon vlerén
e detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit t& larté té pasigurisé, né disa raste
mund t& ndodhé qé vterésimi mund té mos jeté né té njéjtén linj& me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi
vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.



ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Vierat jané né [ eké)

4. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare n& monedhé t& huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish
té njé monedhe té huaj n& monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj kenvertohen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit t& datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato q& maten me vleré t& drejté rikémbehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur éshté p8rcaktuar viera e drejté. Diferencat qé
rezultojné nga kursi i kEmbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kmbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Euro/Lek 132.95 135.23
USD/ Lek 111.10 128.17

4.2. Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua t& marra
dhe té dhéna dhe llogari 1& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus cdo kosto transaksioni qé
lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshié. Pér instrumentat e mbajtur me vieré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten sig pérshkruhet mé poshté.

Njé instrurent financiar njihet nése Shoqgéria behet pald né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithe
risget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen
né datén e transaksionit, gé &shté data né t& cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shese aktivin.
Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérise skadojné, shfugizohen ose
anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh
ose mé pak qé nga data e fillimit.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Vierat jané né Leké)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)

4.2  Instrumentat financiaré {vazhdim)

Liogari t€ arkétveshme

Ltogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do t& jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare t&
debitorit, mundésia qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderchen tregues ge
llogarité e ark&tueshme té zhvlerésohen.

Llogari té€ pagueshme

Llogarité e pagueshrne paragiten me vlerén e tyre té drejté.

Huz té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto t&
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve cdo diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar {si rrequll) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pértlogaritur mbi bazén e
interesit nominal.

Wlera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té keérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés s& interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive t& interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré t& grupuar, né grupe gé kané karakteristika té ngjashme t& riskut kreditor,

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur
pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja
njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Vierat jané né Leké)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.3. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese,

Kostot e shndérrimit té inventaréve pérfshijné kostot e lidhura drejtpérdrejtd me njésité e prodhimit, sic
éshté puna e drejtpérdrejté. Ato pérfshijné edhe njé shpérndarje sistematike t& shpenzimeve té
pérgjithshme t€& prodhimit fikse dhe variabél t& cilat kryhen gjaté shndérrimit t& materialeve né produkte
té gatshme. Shpenzimet e pérgjithshme t& prodhimit fikse jané ato kosto jo té drejtpérdrejta té prodhimit
té cilat mbeten relativisht t& pandryshueshme pavarésisht véllimit té prodhimit, si pér shembull,
amortizimi dhe mirémbajtja e ndértesave dhe pajisjeve té fabrikés dhe kostot e drejtimit e t& administrimit
té fabrikés.

Shpenzimet e pérgjithshme t& prodhimit variabél jané ato kosto jo té drejtpérdrejta t& prodhimit t& cilat
ndryshojné né ményré té direkte, ose thuajse té direkte, me ndryshimin e véllimit té prodhimit, si pér
shembull, materialet indirekte dhe puna indirekte.

Kosto e produktit te gatshem dhe gjysem te gatshem llegaritet duke pérdorur metoden FIFQ ndersa
inventaret e tjere maten me metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vlerésim, si vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

4.4. Aktive afatgjata materiale
A Njohia dhe matia

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar,

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& p&rdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve
i€ béra gjaté ndértimit kapitalizohen né "Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té
aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
t& ndryshém (komponentét mé t&€ médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i Aostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontabél té
atij zéri nése ésht& e mundshme gé shoqéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostot e
shérbimeve t& zakonshme t& aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

7 Amortizimi
Amortizimi i aktiveve tlogaritet duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e

blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudh&n mé t& shkurtér midis
periudhés sé qirasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

{Vierat jané né | eké)
4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.4  Aktive afatgjata material (vazhdim)

i, Amortizimi (vazhdim)

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2017 dhe 2016 éshté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Ndértesa Vlera e mbetur 5%
Makineri dhe paisje Vlera e mbetur 20%
Instalime te pergjithshme Vlera e mbetur 20%
Pajisje zyre dhe informatike Vlera e mbetur 25%
Mobilje zyre Vlera e mbetur 20%
Mjete Transporti Vlera e mbetur 20%
Aktivet né proces 0%

Toka nuk amoertizohet.
v Lregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércakiohen
sipas shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ t& vitit.

4.5 Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. T& ardhurat maten me vierén e drejté
té arkétuar ose té arkétueshme q& merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) & bleré.

4.6 Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paraqesin té ardhurat gé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivierésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe fitim/humbjet qé
vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pérve¢ diferencave t& kémbimit qé& lidhen me veprimtarité
financiare dhe investuese.

4.7 Qirate

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkall&n mé t& ulét té vlerés sé drejté t& aktivit dhe vlerés aktuale t&
minimumit t€ pagesave té qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
{Weraft jané né [ eké)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.8 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit
qé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té
drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,

ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vleré t& drejté népérmjet llogarisé

fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén

e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.9  Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyren e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél t& tatimit pér t'u paguar né lidhje
me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 eshte 15% (2014: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém {apo té rikuperuesh&m) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak
té aplikimit té parimeve kontabél t& ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferencén ndérmjet

aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té rapertimit financiar dhe vlerave t& kétyre aktiveve dhe detyrimeve
pér géllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderchen né fugi né fund t&
periudhé&s sé€ raportimit, t& cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anulichen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Shogéria nuk ka burim diferencash té pérkohshme p&r njohjen e tatimit té shtyré.

4,10 Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni t& p&rcaktuar.

411 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare t&é palés tjetér. Pér géllime t& paragitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderchen si palé t& lidhura.

412 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje i& shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né t& ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme té parasé me njé
normeé skontimi para tatimit qé pasqgyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
risget qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
{Vlerat jané né Leké)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)
413 Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasgyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé& gé mundésia pér njé dalje t& burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paraqgitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes s& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé &shté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme t& konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

44 Krahasueshmeria e informacionit kontabél
Kur éshté& e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né konform me ndryshimet né

paragqitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér t& paragitur mé mire natyrén e
biznesit te shoqérise. Ato aplikohen retrospektivisht.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Leké)

6. Inventari

Gjendja e inventarit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshté:

Lende e pare dhe materiale ndihmese
Léndé djegése

Materiale paketimi

Materiale té tjera

Prodhim né proces

Produkte té gatshém

Mallra

Zhvleresim per inventare

Lévizjet né zhvler&simin e inventarit

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

137,995,253 88,933,054
1,076,918 1,380,732
13,180,950 14,549,584
3,753,927 3,423,603
533,274 533,275
161,064,005 167,147,883
75430744 65,694,169
(26,961,317) (27,146,885)
366,073,754 314,515,415

Gjendja mé 1 janar
Rimarrje pérvitin
Zhvlerésimi pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor

7. Llogari té arkétueshme tregtare

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

27,146,885 7,580,245
(510,170} -
324,602 19,565,940
26,961,317 27,146,885

Balanca e llogarive té arkétueshme tregtare t& shogérisé mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé

poshité;

Klienté
Zhvlerésim i llogarive té ark&tueshme

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim

Gjendja mé 1 janar
Rimarrje pér vitin
Zhvler&simi pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2014

400,928,562 443,580,577
(82,174,747) (65,193,011)
318,753,815 378,387,566

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2014

65,193,011 44,768,539
16,981,736 20,424,472
82,174,747 65,193,011
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

{Vierat jané né Leké)

8. Llogarité arkétueshme nga palét e lidhura

Balanca e llogarive t& tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshté:

Fushe Kruja Cement Factory
Seament Albania
United Querries

9. Llogari té& arkétueshme ié tjera

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

- 54,921,512
138,371,050 123,563,571
88,285,132 62,277,764
226,656,182 240,762,847

Balanca e llogarive té tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshté:

TVSH per t'u marré

Paradhénie pér personelin

Debitore té tjeré

TE tjera tatime pér t'u rimbursuar

Taksé& minerare

TVSH né pritje

Zhvlerésim pér llogari té arkétueshme nga tatimet

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave té tiera

Gjendja mé 1 janar
Rimarrje pér vitin
Zhvlerésimi pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor

10. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2014

210,637,203 212,534,371
5,082,583 5,421,155
183,490 214,205
20,085,340 20,437,343
2,425,757 2,425,757
369,207 -
(19.212,844) (9.606,422)
219,570,736 231,426,409

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

9,606,422 -
9,606,422 9,606,422
19,212,844 9,606,422

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra t& shogérisé mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté:

Parapagime pér furnitoret
Shpenzime t& shtyra

31 dhjetor 2017

31 dhjetar 2016

1,034,571 1,483,355
718,769 723,933
1,753,340 2,207,288
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Werat jané né Leké)

11. Mjete monetare né arké dhe né banké

Balanca e mjeteve monetare me 31 dhjetor 2017 dhe 2014 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Mjete monetare ng banke 1,519,330 2,267,172
Llogari rrjiedhése 1,519,330 2,267,172
Mjete monetare ng arké 12,401 14,072

1,531,731 2,281,244

12.  Kapitali

Kapitali themeltar i shogérisé éshté 623.000.000 leké dhe zoterohet nga ortakét e saj si mé poshté:

- Seament Albania sh.p.k. me 533,610 kuota ose e barabarté me 77 % t& kapitalit

- Ministria e Zhvillimit Eknomik Turizmit, Tregétisé dhe Sipérmarrjes. me 143,355 kuota ose e barabartd

me 20.6%9 % i€ kapitalit.

- Individe té ndrysh&m me 16,035 kuota ose e barabarté me 2.31 % t& kapitalit.

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Numri kuotave 693,000 693,000
VYlera nominale 1,000 1,000
693,000,000 693,000,000

Rezervat e tjera mé& 31 dhjetor 2017 jané né vlerén 17,606,442 Leké . (2016: 17,606,442 Lekd)
Humbjet e mbartura mé 31 dhjetor 2017 jané vierén {149,904,005) Leké. (2015 : (11,865,591)

13. Hua afatgjata

Huaté afatgjata mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Hua afatgjaté -

50,116,238

50,116,238

14. Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté -

77,721,292

77,721,292
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

{Vierat jané né Leké)

15. Detyrime pér gira financiare afatgjaté

Qiraja financiare afatgjaté mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 detajohet si mé poshté

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Qira financiare 4,650,171

4,650,171

T16. Pjesa afatshkurtér e girasé financiare

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Pjesa afatshkurtér e girasé financiare 2,353,784

2,353,784

17. Hua afatshkurtra
Huaté afatshkurira mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshta

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Overdraft NGB 119,654,705 121,555,709
Overdraft RZB 217,313,091 220,615,295
Overdraft Tirana Bank 306,471,000 363,743,854
Overdraft American Bank of Investment 4,935 151
Overdraft-e te tjera 4927 637
interesa té pérllogaritur 749,152 4,788,727

644,197,810 710,704,373

18. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté :

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Llogari té pagueshme tregtare 95,069,184 122,074,526
Furnitoré pér fatura té pambérritura 12,075,734 13,430,335
107,144,218 135,504,861

19. Llogari té pagueshme nga paléve té lidhura

Llogarité e pagueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté ;

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Fushe Kruje Cement Factory 253,706,929

253,706,929
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Leké)

20. Provizione

Provizignet per ceshtje ligjore mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetar 2016 detajohen si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Provizione per ceshtje ligjore 13,935,360 7,738,801
13,935,360 7,738,801

21. Parapagimet e arkétuara

Parapagimet e arkétuara mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqiten si mé poshté

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Parapagime nga klienté 75,759,150 82,781,858
75,759,150 82,781,858

22. Betyrimet tatimore

Detyrimet tatimore té kompanisé mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 vijojné si m& poshté :

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Deiyrlm? pér sigurime shoqérore dhe 2,368,408 2.377.119
shéndetésore
Detyrim tatim mbi te ardhurat 1,545,014 1,105,232
Detyrime pér tatim né burim 538,400 274,974
4,451,824 3,757,325
23. Llogari té tjera i& pagueshme

Llogarité e tjera té pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérb&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Paga pér t'u paguar 8,678,588 6,673,788
Detyrime té tjera 809,613 1,205,620
2,388,101 7,879,408

24, Té ardhura nga shitja
Té ardhurat nga shitja e cimentos pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga shitja e cimentos 1,520,009,128 1,564,198,585
1,520,009,128 1,564,198,585
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Leké)

24, Té ardhura nga shitja (vazhdim)

Rakerdimi i té& ardhurave me FDP-né

Qarkullim i tatueshém

Shtohen parapagimet né celje nga kliente vendas
Zbriten parapagimet né mbyllje nga kliente vendas

Shtohen te ardhurat nga perdorimi vetjak icimentos paragitur te

autofaturimet

Shuma e qarkullimit e korrektuar
Sipas Kontabilitetit

Diferenca

25. Té ardhura té tjera

Pér vitin e mbyllur
mée 31 dhjetor 2017

1.616,501.947
21,654,670
(73,621,318)

40,490

1,564,575,789
1,564,575,789

Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté :

Te ardhura nga geraja

Te ardhura nga perpunim gqymyri

Te ardhura nga shitje inventari per skrap dhe te
tjera

Te ardhura te tjera

26. Materiale t& para dhe té konsumueshme

Pér vitin e mbyltur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

1,740,000 60,000
40,919,620 47,340,020
363,438 8,183,750
1,643,603 663,777
44,566,661 56,247,547

Shpenzimet pé&r materialet e para dhe t& konsumueshme pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016

jané si mé poshté:

Lénde té para
Materiale ndihmése
Léndé djegése

Pjesé ndérrimi
Materiale paketimi
Blerje mallrash
Shpenzime energji, uje

Pér vitin e mbhyllur
mé 31 dhjetor 2017

P&ér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

578,126,899
1,250,521
10,315,612
1,293,250
77.549,085
497,656,873
118,241,002

563,952,602
1,226,821
8,213,254
2,958,943

70,875,834

653,099,014

110,782,766

1,284,433,242

1,411,109,234
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Leké)

27. Ndryshimi né inventarin e predukteve t& gatshme dhe prodhimi né proges

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané

si mé poshté:

Ndryshim gjendje guri bluar
Ndryshim gjendje cimento

28, Shpenzime personeli

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

- {1,935,789)
{6,083,878) 108,555,228
(6,083,878) 106,619,439

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté:

Shpenzime pér paga
Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore
TE tjera shpenzime pér personelin

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyltur
mé 31 dhjetor 2016

122,646,839 129,734,412
16,829,817 17,401,017
5,240,523 2,482,157
144,717,179 149,617,686

Mg 31 dhjetor 2017 Shogéria kishte 173 punonjés.{2016: 175 punonjés).

29. Shpenzime amortizimi

Shpenzimet e amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Shpenzime amortizimi

30. Shpenzime zhvlerésimi dhe provizioni

Pér vitin e mbytlur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

37,900,342

41,750,907

37,900,342

41,750,907

Shpenzime pér zhvlerésime dhe provizione pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si

mé poshté:

Shpenzime zhvleresimi aktive afatgjata
Shpenzime zhvleresimi per kliente
Shpenzime zhvleresimi aktive afatshkurtra
Shpenzime zhvleresimi per inventar
Rimarrje zhvleresimi per inventar
Provisione per ceshtje ligjore

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

7,333,324 7,982,528
16,981,736 20,424,472
9.606,422 9,606,422
324,602 19,565,940
{(510,170) -
6,196,558 7,738,801
39,932,472 65,318,163
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né L eké)

31. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzime e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshisé:

Shpenzime konsulence
Shpenzime auditimi dhe avokatie
Komisione bankare dhe te tjera
Shpenzime giraje

Mirembajtje & Riparime
Shpenzime siguracioni

Sherbim roje

Shpenzime udhetimi & dieta
Shpenzime postare, telefon & internet
Shpenzime transporti cimento
Shpenzime transporti te tjera
Shpenzime doganore

Tatime & Taksa

Gjoba e demshperblime
Shpenzime shitje

Shpenzime te tjera

Humbje nga shitja e AAM-ve

32, Shpenzime interesi dhe té ngjashme

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

9,702,269 10,940,182
1,549,162 1,536,196
1,634,752 1,687,986
- 123,530
11,683,165 10,225,027
576,256 1,087,523
12,932,640 12,180,433
1,050,133 1,385,000
940,658 917.862
7,448,372 26,943,325
6,073,579 4,097,563
18,910,704 22,325,776
7,937,263 11,166,719
545,313 3,212,788
26,448,261 21,741,322
8,786,712 6,695,866
- 130,286
116,219,239 136,397,384

Shpenzime interesi dhe t& ngjashme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2014 detajohen si mé

poshté:

Shpenzime per interesa hua
Te ardhura nga interesat
Komisione rinovimi

Shpenzime per interesa gera financiare

33. Shpenzime t& tjera financiare

Pé&r vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

{43,489,895)
204

(77,260)

(60.497.004)
275
(3,151,352)

{43,566,951}

(63,648,081)

Shpenzime té tjera financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté:

Té ardhura nga kembimet valutote
Humbje nga kembimet valutote
Té tjera

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

(35,079,378}

(28,978,640)

33,295,671 26,241,270
2,350,750 -
567,043 (2,737,370)
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

{Vierat jané né Leké)

34. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paraqitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2017 dhe 31 dhjetor 2016:

Fitimi para tatimit

Total shpenzime té panjohura

Durata, donacione, sponsorizime

Penalitete, gjoba e démshpérblime

Vlera kontabél e AAM i€ shitura

Shpenziem amortizimi pertej normave te lejuara
Shpenzime zhvlerésimi (provizione)

Shpenzime té tjera

Fitimi para tatimit

{pérfshiré shpenzimel e panjohura)

Humbje fiskale e mbartur

Tatim fitimi @15%

Tatim fitimi i parapaguar 1Janar
Tatim fitimi i parapaguar pérgjate vitit

Kompesime keste tatim fitim me TVSH-né kreditore

Tatim fitimi i vitit
Tatim fitimi i parapaguar/(pér tu paguar)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

{108,844,557)
47,139,269
18,860
545,313
1,728,696
39,932,472
4,913,928

{138,038,414)
74,356,912
221,519
3,212,788
130,286

65,318,164
5,474,155

(61,705,288)

(63,681,502)

(108,844,557)

(138,038,414)

Pér vitin e mbyllur
mé 31dhjetor 2017

21,953,039

21,953,039
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35. Palét e lidhura

Balancat dhe transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té Te Té Té
arkétueshme pagueshme arkétueshme pagueshme
Seament Albania 138,371,050 - 123,563,571 -
United Quarries 88,285,132 - 62,277,764 -
Fushé Krujé Cement - 253,706,929 54,921,512 -
Factory
226,656,182 253,706,929 240,762,847 -
Pér vitin @ mbyllur P&r vitin & mbyllur
me 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Shitje Blerje Shitje Blerje
Seament Albania - 330,833 - -
United Quarries - 7,922,977 243,574 12,574,323
Fushé Krujé Cement 46,575,486  1,129,208,269 53,193,230 1,121,512,300
Factory
46,575,486 1'137"‘62'03 53,436,804 1'13""086'62

Politika e vendosjes sé ¢mimeve pér transaksionet me palét e lidhura jané kryer me kushte tregtare
dhe me cmime té péraférta me ato & tregut.

Shpérblimi total dhéné stafit drejtues pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2017 éshté 16,128,708 Leke
(2016: 16,748,970 Leks).

36. Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore té Shogérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe t& tjera detyrime.
Qéllimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare éshté t& financojn& operacionet e Shoqérisé dhe té
sigurojné garanci pér mbéshtetjen e operacioneve. Shogéria ka hua dhe llogari té arkétueshme, dhe mjete
monetare dhe depozita afatshkurtra qé sigurohen drejtpérdrejté nga operacionet e saj. Shogéria éshté e
ekspozuar ndaj riskut té tregut, riskut t& kreditit dhe riskut té likuiditetit.

Manaxhimi i larté i Shogérisé mbikqyr manaxhimin e kétyre risqeve.

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare t& ardhshme té njé instrumenti financiar
do t& variojé pér shkak té ndryshimeve né ¢mimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshijné katér lloje risgesh:
risku i normés sé interesit, risku i kursit t& k&mbimit, risku i ¢mimit t& mallrave dhe risqge té tjiera té
¢cmimeve, té tilla si risku i gmimit t€ kapitalit. Instrumentat financiar té prekur nga risku i tregut périshijné
huaté, kredité dhe depozitat.
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36. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Risku i normave te interesit

Risku i normés sé interesit pérb&het nga risku gé& vlera e flukseve monetare t& ardhshme té njé
instrumenti financiar do té variojé pér shkak t& ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut qé
maturitetet e aktiveve gé mbartin interes t& ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé mbartin interes
té pérdorura pér té financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé instrumenti
financiar éshté fikse, pércakton se né gfaré mase &shté e ekspozuar ndaj riskut té& normas s& interesit,

31 dhjetor
2017 2016

Instrumenta me interes fiks
Aktive Financiare - -
Detyrime Financiare - -
Instrumenta me interes variabél
Aktive Financiare - -
Detyrime Financiare 651,201,765 838,541,903

651,201,765 838,541,903

Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku g€ njé palé tjetér nuk do té jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj qé rriedhin
nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke cuar késhtu né njé humbje financiare. Shogéria
éshté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak té aktiviteteve operacionale té saj {piké sé pari prej
llogarive t& arkétueshme) dhe prej aktiviteteve té saj financuese, qé pérfshijné depozitat me bankat dhe
institucionet financiare, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta t& tjeré financiare.

Risku i kreditit &shté i kufizuar né vierén kontabél t& aktiveve financiare né datén e raportimit.

Risku i kreditit

31 dhjetor 2017

P&rshkrimi Deri né 6§ muaj 6 deri 12 muaj Mbi 1 vit Total

Llogari tregtare té

arktueshme dh té tiera 72,602,791 507,997,152 285,768,381 866,368,324
Mjete monetare né arké
dhe banké 1,531,731 1,531,731
Totali 74134522 507,997,152 285,768,381 867,900,055
31 dhjetor 2016

Pérshkrimi Dering 6 muaj  ©9eri 12 Mbi 1 vit Total

muaj
Llogaritregtare té 203,164,460 475142548 247,069,247 925,376,255
arkétueshme dhe té tjera
Mjete monetare né arké
dhe banka 2,281,244 - - 2,281,244
Totali 205,445,704 475,142,548  247.069.247 927,657,499
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36. Manaxhimi i riskut financiar {vazhdim)

Risku i Likuiditetit

Riskuilikuiditetit 8shté risku qé Shogéria mund t& mos jeté né gjendje té paguajé detyrimet e sajté lidhura
me detyrimet financiare né momentin e pagesés. Risku i likuiditetit &shté risk i genésishém n& biznesin e
Shogérisé pasi disa aktive specifike t& blera apo detyrime t8 shitura mund té kené karakteristika likuiditeti
qé€ jané specifike. Nése Shoqérisé do ti duhet té keté shuma t& médha né njé afat té shkurtér kohor gé
tejkalon kérkesat normale pér mjete monetare mundet q& té ndeshet me véshtirési pér té siguruar gmime
konkuruese. Shoggria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar né ményré & vazhdueshme
parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar té pérputhé profilet e maturitetit té

aktiveve dhe detyrimeve.

31 dhjetor 2017

P&rshkrimi Derl né 6 6deri12 4 qeriGviet  Mbi5 viet Total
muaj muaj

Llogari tregtare t& 107,144,918 13,839,925 120,984,843

pagueshme dhe té tjera

Hua 644,197,810 2,353,784 4,650,171 651,201,765

Total; 751,342,728 16,193,709 4,650,171 772,186,608

31 dhjetor 2016

Pérshkrimi Deri né 6 6deri12 4 yeriGviet  Mbi5 viet Total
muaj muaj

Llogari tregtare té

pameshme dho (& tera 107,954,973 30,565,993 8,620,628 147,141,594

Hua 710,704,373 77,721,292 50,116,238 838,541,903

Totali 818,659,346 108,287,285 58,736,866 985,683,497
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36. Manaxhimi i riskut financiar {(vazhdim)

Risku i monedhés

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj luhatjeve t& kurseve té ké&mbimit sepse ndérmerr transaksione né
monedhé t& huaj. Ekspozimi ndaj kurseve té kémbimit manaxhchet duke pércaktuar njé politiké midis té
arkétueshmeve dhe {é pagueshmeve. Vlera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare té
shogérisé sipas monedhave pér vitin g& u mbyll jang paragitur né tabelén e méposhtme.

Rreziku i monedhés

31 dhjetor 2017

Parshkrimi EUR ALL USD Total
Llogari tregtare t& arkétueshme 283,789,910  582.578.414 866,368,324
dhe té tjera
Mjete monetare né arké dhe banké 554,280 875,544 101,207 1,531,731
Totali 784,344,190 583,453,958 101,907 867,900,055
L‘é‘;jg:r'; tregtare té pagueshme dhe (45,095.876)  (75461.232) (427.735)  {120.984.843)
Hua (661,706,295)  (189,494054)  (1.416)  (651,201.765)
Totali (506,802,171)  (264,955,286) (429.151) (772.186.608)
Rreziku i monedhés mé 31
dhjetor 2017 (222,457,981) 318,498,260 (327,244) 95,713,035
31 dhjetor 2016
P&rshkrimi EUR ALL USD Total
Llogari tregtare t¢ arkétueshme 316,606,973 608,769,282 - 925376255
dhe té tjera
Mjete monetare né arké dhe banké 151,385 1,246,754 183,105 2,281,244
Totali 316,758,358 610,716,036 183,105 927,657 499
tLg"t?earg tregtare té pagueshme dhe (28,992,850)  (117,323,714) (825.030)  (147.141,594)
Hua (410,988.542)  (427.553.361) - (838,541,903)
Totali (439,961,392) (544,877,075) (825,030) (985,683 497)
Rreziku i monedhés me 31 (123,223,034) 65,838,961 (641,925)  (58,025,998)

dhjetor 2016

37. Vlera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare.

Aktivet financiare pérbéhen nga gjendja e llogarive né banké dhe t& arkétueshmet. Detyrimet financiare
pérbéhen nga té pagueshmet.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té cilén instrumenti mund té
shkémbéhet né njé transaksion mes paléve té gatshme, dhe jo té detyrueshme té n& njé proces likuidimi
ose shitje. Vlerat e drejta te té gjitha aktiveve financiare té shogérisé pérafrojné vlerat e tyre kontahél
kryesisht pér shkak té maturimit afatshkurtér t& kétyre instrumentave.
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38. Burimet kryesore né vlerésimin e pasigurisé

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme

Njé vlerésim i shumés sé mbledhshme té llogarive té arkétueshme tregtare kryhet kur arkétimi i shumés
s€ ploté nuk éshté mé e mundur. Pér shumat individuale té réndésishme, ky vlerésim éshté kryer né baza
individuale. Shumat té cilat nuk jané té réndésishme individualisht, por gé jané té vonuara, vlerésohen né
menyré kolektive dhe aplikohet njé provizion né pérputhje me gjatésiné e kohés sé vonuar, bazuar né
normat historike {8 rikuperimit.

39, Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit té cilat do t& kérkonin korrigjim ose sh&nime né
pasgyrat financiare.
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